4. Primus Guntharius dixit: *Confessa est Deo et nobis, quod vulnus in se haberet interius, non tamen sua sponte, sed violenter sibi inlatum, pro quo indignam se esse omnino judicavit ad regalem sive mari-talem torum jam ulterius accedere, et nullatenus posset pro prædicto scelere, quod turpe est dicere, conjugium famulare cum eo, vel cum quolibet amplius habere: et ideo deprecata est, licentiam sibi dari mutandi sæcularem habitum, et a virili commixtione discedendi, nulla interveniente fraude iracundia, vel etiam voluntate quam contra eundem regem haberet, sed ut illa discedente, ipse animo et corpore soluretur, et ipsa quod inique egit, per Dei misericordiam et eorumdem episcoporum orationes deflere potuisset.*

5. Adventius dixit: *Hoc me facinus et factum hactenus latuit, et nefas est illud, ut deinceps more maris et feminæ simul conveniatis, et si tamen, ut prius fuit, vobis esset amabilis et dilecta, darem vobis consilium secundum ministerium mihi commissum et probarem omnino, ne ulterius lateri vestro sociatur sicuti conjux, sed juxta petitionem ejus velum accipere et habitum mutare hoc vermittere sis.*

6. Similiter Teotgaudus archiepiscopus dixit atque consensit.

7. Egil abba, vice ejusdem Tetbergæ, ita facendum suasit, et petit, ut quia non sua sponte, sed vi oppressa rem nefandam perpetraverat, tribueretur ei facultas velandi, et locus quo patratum vulnus sanaret, quod vero simpliciter, et nullo incumbente timore aut qualibet occasione vel voluntate, sed pro Dei amore et animæ suæ solutione petebat.

HLOTHARI II REGIS SYNODUS AQUENSIS II.

(An. 860, Febr.)

Fragmentum actorum ejus delibavimus ex libro Hincmari De divortio Lotharii et Theutbergæ reginæ, editionis Parisiensis an. 1645, tom. I, pag. 573-575.

Anno ab incarnatione Domini 860, indictione 8, mediante Februario mense, decernentibus gloriōsis rebus Hludowico, Carolo, atque Hlothario juniore, in generali conventu optimatum ex regno almi Hlotharii actum est concilium episcoporum Aquisgrani palatio, Gunthari Agrippinensis, Theotgaudi Treverensis, Wenilonis Rotomagensis, Franconis Tungrensis, Iltonis Virdunensis, Hildegarii Meldensis, Hilduni Avniensis.

15. Ad locum de femina unde agitur, ita scriptum reperimus: *Porro illa, nulla securitate hoc celandi aut superandi fulta, primo regi ordinem perpetratam reatus, ut summa fuerat, enarravit. Deinde quibusdam episcoporum simul et laicorum idipsum enucleavit: Postea quoque chartulam suæ confessionis, suo rogatu conscriptam, in nostra omnium et multorum laicorum presentia, in manu gloriosi regis Hlotarii porrexit, moxque coram omnibus palam locuta: Domine mi rex,*

inquit, propter Deum rogo, et propter vestram mercedem, ut mihi pænitentiam agere liceat, quoniam et verbis et scripto confiteor, me conjugalem copulam non mereri, ideoque prostrata suppliciter expostulo, ut mihi iam nunc et deinceps non denegetis quod meæ saluti posthac succurrere potest. Textus itaque illius scripturæ hæc verba et hunc sensum continebat, Ego Thielbrihc quam feminei sexus imprudentia et fragilitas sesellit humana, et conscientia delicti mordet, propter spem salutis animæ meæ, et propter fidelitatem erga seniorem meum, veram confessionem coram Deo et sanctis angelis ejus, ac venerabilibus episcopis, sive nobilibus laicis, sic profiteor, quia germanus meus Hucherus clericus me adolescentulam corrupit, et in meo corpore contra naturalem usum fornicationem exercuit, et perpetravit. Hoc testificor, teste mihi conscientia mea, non aliqua malivola suggestione persuasa, neque violenti necessitate compulsa, sed sim-

plici voluntate rei veritatem sicuti est professa. Sic me adjuvet Dominus, qui peccatores salvare venit, et peccata simpliciter ac veraciter confitentibus veram indulgentiam promisit, si nihil fingo, si vera propria voce pronuncio, et litterarum chirographo rem gestam confirmo: quia tolerabilius est mihi, imprudenti ac deceptæ feminæ, coram hominibus culpam simpliciter confiteri, quam ante tribunal Domini erubescere aliquid æternum vœ habere.

16. Hoc itaque recitat, adstantium animos horror pariter ac dolor perculit, ac de tanta licentia diabolice fraudis sacerdotum pectora gemitus complevit. Sed quanvis ista ejus confessio credibilis appareret, tamen ne forte pro aliqua deceptione aut pro timore alicujus sepe dicta mulier mentiretur, denuo memoratum regem alloquentes, magnis eum obtestationibus adstrinximus, ut nobis confiteretur, si eam suasione aut comminatione ad seipsam fallaciter criminandum compulisset. Econtra ipse cum maximis attestationibus nobis declaravit, solam rei veritatem illam confiteri se persuasisse, nec in ea causa industriose aliquid amplius egisse. Reservebat etiam nobis in ipsa hora, quomodo postquam primum infandam rem audivit, et veram creditit, quantum inde doluit, quantumque sibi inopinatum malum, et minime optata fors displicuit; qualiter denique rem sœdam patienter ferre, et nisi jam tantum fama cucurisset, occultare voluit, et quantum potuit fecit. Unde et falsum judicium sciente' pro verifica examinatione suscepit et toleravit, ut si fieri posset tanta turpitudine incredibilis appareret, et sic in mundo evanesceret, ipseque coram sæculo in tam ignominiosa macula et ruinosa offensione non remaneret. Postquam autem revelata pestis latere non potuit, ac ipse pondus tanti opprobrii ferre nequivit, maxime cum partibus Burgundiae atque Italiae discurrens nimis diffamatam ac divulgatam sœditatem exhorruit, non est passus hanc causam sine episcoporum examine diutius subsilere. Revera lacrymosis spiriis multipliciter id sibi de memorata semina inculcatum, et in hoc etiam regno a plurimis affirmatum non sine gemitu repetebat.

17. Nos igitur rursus eandem mulierem, primum secreto, deinde coram laicis adivimus, eamque cum adjuratione divina monitis pluribus exhortati sumus, ne sibi ullo modo falsum crimen inferret, æternarum quoque poenarum minis, si hoc faceret, detergere curavimus: iterumque de nostro consilio et auxilio tuitione ac defensione contra omnes insidias vel violentias securam reddidimus, tantum ut nobis jam

A confitebor. Tantum obsecro propter Dei amorem, et meis precibus desideratam misericordiam jam modo concedatis. Hinc nostra sollicitudo requisivit, an ipsa ulterius inde aliquam vellet querimoniam mouere, aut alias aliquando insidias moliri, si sue petitioni fieret satisfactum; cuius obligationem et nostra illico unanimitas ita prosecuta est: Scias, o filia, quia si nostram in te tuamque confessionem sententiam expectabis, ut te divine et canonice comprehendat exhortatis censura, et indissolubilis incipiat ligare sacerdotum catena, unde adhuc potes recuperare, si tamen potes, ulterius, ut aestimamus, non recuperabis. Sic et laici plurimum eam admonuerunt, maxime ipsius familiares et amici admodum illam, ne se deciperet, pulsando increpabant. Ipsa tamen, veluti si ejus conscientiae secretum intuentium oculis visibiliter appareret, immobilis in sua confessione perdravit.

B 18. Quid longius immoremur? Jam omni dubietate remota, et rei veritate comperta, novum auditu scelus, nefandaque pollutione horrendum, præserua cuius foetorem jam diu per inumeros longe lateque fama disperserat, ne præsentibus ac futuris pestiferam corruptionem inferat, nisi severius diligenter evelletatur, nulla levi cura vel indulgentia tractandum visum est. Non enim dubium est, quia naturalis inter fratrem et sororem concubitus veniam temporalis non meretur honoris, et nihil aliud restat, quam vindicta et pœnitentia, nec habet ulterius progrediendi occasionem damnable crimen, quod statim a prævaricatoribus multa quæ fuerant licita penitus amputat: ideoque hoc eo rarius a sæculo contigit, quo constat, quia nullus inde exemplum sibi præsumpsit, quod nunquam veniale apud mundi gloriam esse potuit. Sed cum quilibet aliquotiens in hanc miseriam lapsi sunt, non de exemplo alterius accedit, sed de antiqua diaboli fraude et simili fragilitatis impulsu ac præcipitio recens et quasi nova ruina fuit. Istud autem contagionis genus, quod nunc incipit esse novum et antea nobis erat inauditum, cavendum est, ne morbosam pestem et incurabilem luem generi transmittat humano, ut ita videlicet origo perniciosa funditus extirpetur, quo nullum exemplum nullamque fragilibus relinquat occasionem, ne forte, quod absit, talis consuetudo inolescat, qua naturalem consanguinitatis concubitum quis devitet, et fornicari contra naturam in proprio genere, leve hoc aestimans malum, licentius assuetat.

HILUDOWICI. KAROLI, HLOTHARII CONVENTUS IN BASILICA SANCTI CASTORIS APUD CONFLUENTES ¹⁰⁰.

(An. 860, Jun.)

Conventus regum in ecclesia sancti Castoris Confluentiae a Ruodolfo et Prudentio in Annalibus memoratur; et Ruodolfs formam sacramenti a Hludovico rege præstiti servavit. Ampliora tamen conventus acta primus Baronius in Annalibus suis ad an. 860 edidit, in codice Antonii Augustini ex veteri Mureti exemplari descripto reperta, quæ tamen multis in locis non bene descripta fuisse liquet. Sirmundus ex codicibus Laudunensi, Bellovacensi et 3b) Metensi Caroli regis adnuntiationem proposit, Baluzius adhibito codice 5c) Palatino Sirmundi editionem repetit. Nos ope codicis 3) regii Parisiensis inter Supplementa Latina n. 75 bis, et adhibita Baronii editione, textum recognovimus. Codices 3, 3b, 3c, nonnisi capitula ab omnibus observanda, procerum nomina et sacramentum Ludovici regis exhibent. Quæ proxime sequuntur Caroli regis capitula post redditum a Confluenta missis suis tradita, quomodo pactum Confluentinum executus sit ostendunt, atque licet in Baronii quoque codice haberentur, a Sirmundo tamen primum edita sunt.

Adnuntiatio ¹⁰⁰ domni Karoli.

Vos scitis, quomodo aliquanti homines, minus quam necesse fuerat Deum timentes, nostrum fratum Hludowicum quasi sub bona intentione hoc anno sollicitaverunt, ut in regnum nostrum taliter veniret, sicut ipsi scitis: unde nos Deus et vestra fidelitas sic adjuvavit, sicut et bene cognoscitis. Post hoc laboravit adjuvante Domino iste carissimus nepos noster, ut inter nos pax fieret, sicut per rectum esse debet, et ut monentibus episcopis ad illam caritatem et fraternalm concordiam rediret, sine qua nullus christianus salvus esse non potest. Propterea transmisit ad nos suos missos, et mandavit nobis primum tale missaticum quod nobis impossibile visum fuit. Deinde, quia illud missaticum non suscepimus, aliud missaticum nobis sui missi dixerunt; quod quia et secundum Deum salubre et secundum seculum utile nobis videtur, volumus vobis illud dicere; et si vobis ita sicut et nobis videtur, cum vestro consilio volumus illud recipere, et quod Deus concesserit, ad necessarium effectum perdutere ¹⁰¹.

Hæc sunt nomina episcoporum qui anno ¹⁰² incarnationis dominicae 860, Nonis Junii, in secretario basilicæ sancti Castoris consideraverunt cum nobilibus ac fidelibus ¹⁰³ laicis firmitatem quam gloriosi ¹⁰⁴ reges nostri Hludowicus et Karolus atque Hlotharius inter se fecerunt 7 Idus ¹⁰⁵ Junias in eodem

A monasterio, et qui hæc capitula ab omnibus conservanda ¹⁰⁶ acceptaverunt. Hincmarus, Guntharius ¹⁰⁷, Alfridus, Salomon, Adventius ¹⁰⁸, Hatto ¹⁰⁹ (131), Franco ¹¹⁰ (132), Theudericus ¹¹¹, Leutherus, Gebhardus, Christianus ¹¹² (133), Vulfadus abbas (134), Witgarius ¹¹³ abbas. Hæc nomina laicorum. Chuonradus ¹¹⁴, Evrardus ¹¹⁵, Adalardus ¹¹⁶, Arnustus ¹¹⁷, Warnarius ¹¹⁸, Liutfridus ¹¹⁹, Hruodulfus ¹²⁰, Erkingerius ¹²¹, Gislebertus ¹²², Ratbodus ¹²³, Arnulfus, Hugo ¹²⁴, item Chuonradus ¹²⁵, Liutharius ¹²⁶, Berengarius ¹²⁷, Matfridus ¹²⁸, Boso, Sigeri, Hartmannus ¹²⁹, Liuthardus ¹³⁰, Richinus ¹³¹, Wigricus, Hunfridus ¹³², Bernoldus ¹³³, Hatto ¹³⁴, Adalbertus ¹³⁵, Burchardus ¹³⁶, Christianus ¹³⁷, Leutulfus ¹³⁸, Hessi, Herimannus ¹³⁹, item Hruodulfus ¹⁴⁰, Sigardus ¹⁴¹.

Sacramentum ¹⁴² firmitatis Hludowici regis.

Amodo et quamdiu vixero, istum fratrem meum Karolum, et nepotes meos Hludowicum, et ¹⁴³ Hlotharium atque ¹⁴⁴ Karolum, ad Dei voluntatem et sanctæ ejus ¹⁴⁵ ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, et ad nostram communem salutem et honorem, et ad populi christiani nobis commissi salvamentum et pacem, et ad legis ac justitiae atque rectæ rationis conservationem, quantum mihi Deus scire et posse donaverit, et ipsi me obaudierint, et a me ipsi quæsierint, vero consilio, et secundum quod ¹⁴⁶ mihi rationabiliter et salubriter possibile

VARIA LECTIENES.

¹⁰⁰ Anno incarnationis domini nostri Jesu Christi 860 hæc sunt capitula venerabilium regum hlotharii, bludowici et karoli quæ inter se firmaverunt 2. idus junias in pago trejectinse juxta ipsum locum trejectum. Ut omnium præteritorum malorum, etc. media desunt. 3. 3b. sc. Ea vero non ad Trejectum sed apud Confluentes pacta fuisse, ex annalibus Ruodolfi et Prudenti, atque ex capitulis Karoli post redditum datis patet. ¹⁰¹ hæc tota adnuntiatio deest in codd. 3. 5b. 3c. et apud Baronium. ¹⁰² Quæ in sequentibus ante Capitula leguntur, in codd. 3. 3b. 3c. eis subjecta sunt. ¹⁰³ a. i. d. 860 desunt 3. 3b. 3c. ¹⁰⁴ ac. f. deest apud Baronium. ¹⁰⁵ gloriosissimi Baron. ¹⁰⁶ octavo idus Baron. ¹⁰⁷ observanda Baron. ¹⁰⁸ iuntherius Bar. ¹⁰⁹ adventus 3. ¹¹⁰ Atto Bar. ¹¹¹ deest 3. Bar. ¹¹² deodericus 3. ¹¹³ cristianus 3. ¹¹⁴ withgarius 3. ¹¹⁵ conradus 3. ¹¹⁶ bernoldus 3. ¹¹⁷ deest Bar. ¹¹⁸ erichingarius 3. ¹¹⁹ extangarius Bar. ¹²⁰ g. r. desunt Bar. ¹²¹ rathbodo 3. ¹²² b. i. ch. desunt Bar. ¹²³ mathfridus 3. m. b. s. h. desunt Bar. ¹²⁴ harmannus 3. ¹²⁵ deest 3. l. Bar. ¹²⁶ herringarius Bal. ¹²⁷ desunt Bar. ¹²⁸ hunfiardus Bar. ¹²⁹ bernulfus 3. deest Bar. ¹³⁰ deest Bar. ¹³¹ richonius 3. r. w. ¹³² deest Bar. cristianus 3. ¹³³ leuthulphus, hernodulphus, adalardus, liufridus, gislebertus, huto, matfridus, boso, rithuenus, bernoldus, burchardus, hessi, arnustus, hynodulphus, ratbodus, item chuanradus, sigeri, harmainus, wigricus, atto, christianus, herimannus, sigardus. Bar. ¹³⁴ eyrmannus 3. ¹³⁵ rodolfs 3. ¹³⁶ Sirmundus, Sigeardus. ¹³⁷ habetur et in Ruodolfi Annalibus Mon. G. SS. I. p. 573. inscriptio deest 3. ¹³⁸ deest 3. B. ¹³⁹ et 3. ¹⁴⁰ deest in Ann. Ruodolfi. ¹⁴¹ ut 3.

NOTÆ.

(151) Virdunensis.
(152) Tungreensis.

(133) Antissiodorensis.
(134) Resbacensis.

fuerit, sincero auxilio adjutor ero ad regnum illo- A rum continendum, et nec in vita ⁸⁶⁶, nec in membris, neque in regno illorum eos forconsiliabo, in hoc, ut ipsi erga me similem promissionem faciant et conservent ⁸⁶⁷. Sic ⁸⁶⁸ me Deus adjuvet, et istæ sanctæ reliquiae.

Capitula ab omnibus conservanda.

1. Ut omnium præteriorum malorum et contrarietatum, et supplantationum ac malarum machinationum, atque molitionum ⁸⁶⁹ seu nocimentorum invicem actorum, abolitio ita inter nos et apud nos ⁸⁷⁰ fiat, et a nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia et rancore, ut ⁸⁷¹ nec in memoriam ad retribuendum duntaxat mali vel contrarietatis, atque exprobationis seu improperii ⁸⁷², de cætero exinde quiddam ⁸⁷³ veniat.

2. Ut tanta inter nos, Domino cooperante, veræ caritatis benignitas abhinc in ante semper maneat de corde puro et conscientia bona, et fide non facta, sine dolo et simulatione, ut nemo suo pari ⁸⁷⁴ suum regnum aut suos fidetes, vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium ⁸⁷⁵ pertinet, discupiat aut forconsiliet, aut per occultos susurrones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.

3. Ut unusquisque fideliter suum parem ⁸⁷⁶, ubique necessitas illi fuerit, et ipse potuerit, aut per se aut per filium, aut per fidèles suos, et consilio et auxilio adjuvet, ut regnum, fidèles ⁸⁷⁷ prosperitatem, atque honorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquisque erga alterum certatum demonstret, quia in paris ⁸⁷⁸ sui adversitate, si evenierit, fraterno modo contristetur, et in prosperitate illius letetur. Et talem fidem sicut inter nos modo abhinc in ante conservaturos confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratris sui, si obierit, ille ⁸⁷⁹ qui superfuerit conservabit.

4. Et quia per vagos et ⁸⁸⁰ tyrannica consuetudine irreverentes ⁸⁸¹ homines pax et tranquillitas regni ⁸⁸² perturbari solet, volumus, ut ⁸⁸³ ad quemcumque nostrum talis venerit ⁸⁸⁴ ut ⁸⁸⁵ de ⁸⁸⁶ his quæ egit rationem et justitiam subterfugere ⁸⁸⁷ possit, nemo ex nobis illum ad aliud ⁸⁸⁸ recipiat vel retineat ⁸⁸⁹ nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem ⁸⁹⁰ perducatur. Et si rationem rectam ⁸⁹¹ subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persecuamur ⁸⁹², donec ad rationem perducatur aut de regno deleatur.

5. Similiter et ⁸⁷⁸ de eo agendum est qui pro aliquo capitali et publico ⁸⁷⁹ crimen a quolibet episcopo corripitur vel ⁸⁷⁸ excommunicatur, aut ⁸⁷⁴ de excommunicatione crimen faciens, regnum et regis regimen mutat ⁸⁷⁷, ne debitam poenitentiam suscipiat, aut ⁸⁷⁸ susceptam legitime peragat. Interdum etiam incestam ⁸⁷⁹ propinquam suam, aut sanctimonialem, vel raptam, sive adulteram, quam illuc ei non licet habere, fugiens secum ducit. Hic ⁸⁷¹ talis, cum episcopus ad cuius curam pertinebit ⁸⁷¹ nobis notum fecerit, diligenter perquiratur ⁸⁷³, ne morandi vel latendi ⁸⁸⁴ locum in regno ⁸⁸⁵ alicuius nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat ⁸⁸⁶; sed ⁸⁸⁷ a nobis vel ministris rei publice constringatur, et ut simul cum diabolica preda, B quam secum duxit, ad episcopum suum redeat, et de quocumque ⁸⁸⁸ crimen publico debitam poenitentiam suscipiat ⁸⁸⁹, aut susceptam legitime peragat, compellatur.

6. ⁸⁸⁰ Ut nemo episcoporum hominem peccantem ab ecclesia et christiana communione alienet, donec illum secundum evangelicum præceptum, ut ad emendationem et poenitentiam redeat, commonitum habeat. Qui ⁸⁷¹ peccans, si commonitus inobedient et incorrigibilis permanserit et ad emendationem redire noluerit, regiam vel rei publicæ potestatem per se episcopus vel per ministros suos audeat, ut constringatur, et ad emendationem ac poenitentiam peccator redeat. Qui etiam si ita ad correctionem perduci nequiverit, tunc secundum leges ecclesiasticas medicinali separatione communione ecclesiastica segregetur.

C 7. Ut illis hominibus qui in talibus perturbationibus, sicut in his præteritis annis acciderunt, in Deum et in sanctam ecclesiam atque in nos peccaverunt, si se ex veritate recognoscentes ⁸⁸⁷ petierint, et deinceps nobis veraciter fidèles esse voluerint, et in regnis nostris pacifici ac quieti et legibus ac justitiæ obedientes extiterint, rationabilis misericordia impendatur, non solum in indulgentia commissorum et in concessione proprietatum, verum etiam et in largitione honorum secundum nostram rationabilem possibilitatem.

D 8. Ut de rapinis ac deprædationibus, et de conspirationibus atque seditionibus, et de raptis seminarum, sicut ecclesiasticæ et christianæ leges atque progenitorum nostrorum capitula continent, ita in omnibus et ab omnibus conserventur ⁸⁹³.

9. Ut alia etiam capitula eorundem progenitorum

VARIE LECTIONES.

nostrorum de sanctae ecclesiae honore et immunitate ac conservatione, et de regio etiam honore atque vigore ⁹³⁴, et populi nobis commissi lege ac justitia, in omnibus et ab omnibus conserventur.

10. Ut nostri fideles, unusquisque in suo ordine et statu, veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc in ante contra legem ⁹³⁵ et justitiam, vel auctoritatem ac justam rationem, aut dampnabimus aut ⁹³⁶ dehonorabimus, aut opprimemus vel indebitis machinationibus affligemus, sed ⁹³⁷ illorum scilicet veraciter ⁹³⁸ nobis fidelium communis consilio, secundum Dei voluntatem et ⁹³⁹ commune salvamentum, ad restitutionem sanctae Dei ecclesiae et ⁹⁴⁰ statum regni, et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis ⁹⁴¹ pertinenti, ad sensum prebebimus; in ⁹⁴² hoc, ut illi non ⁹⁴³ solum non sint nobis contradicentes ⁹⁴⁴ et resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis ⁹⁴⁵ fideles et ⁹⁴⁶ obedientes, ac veri adjutores atque ⁹⁴⁷ cooperatores vero consilio et sincero auxilio ad ista peragenda que ⁹⁴⁸ præmisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et ⁹⁴⁹ statu suo principi et ⁹⁵⁰ suo seniori ⁹⁵¹ esse debet.

11. Ut sic simul conjuncti, et nos fratres ac nepos noster ad invicem, et nos cum fidelibus nostris, et ⁹⁵² fideles nostri nobiscum, et omnes simul cum Deo nos ⁹⁵³ reconjungamus, et ⁹⁵⁴ ut nobis sit propitius illi ⁹⁵⁵ pro devoto munere offeramus. Et unusquisque omnium ⁹⁵⁶ nostrum absque sua propria ⁹⁵⁷ excusatione vel justificatione ⁹⁵⁸ recognoscamus, in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata ⁹⁵⁹ et decreta suorum sanctorum fecimus aut consensimus ⁹⁶⁰ in ordine ecclesiastico et ⁹⁶¹ statu regni, et per singula in medium illa ⁹⁶² producamus. Et nemo nostrum suo aut ⁹⁶³ amico, aut ⁹⁶⁴ propinquuo vel ⁹⁶⁵ confederato, immo nec sibi ipsi ⁹⁶⁶ seculariter parcat, ut ⁹⁶⁷ spiritualiter et salubriter parcere possit; quin, sicut præmisimus in praecedenti capitulo, vero consilio et ⁹⁶⁸ sincero auxilio illa in commune certatum emendare ⁹⁶⁹ totis viribus ⁹⁷⁰ procuremus ⁹⁷¹, quantocius rationabiliter ⁹⁷² poterimus.

12. Et si aliquis ex ⁹⁷³ subditis, in quocumque ordine et statu ⁹⁷⁴, de hac convenientia exierit aut ⁹⁷⁵ se retraxerit, vel huic communis decreto contradixerit, seniores cum veraciter ⁹⁷⁶ fidelibus suis haec secundum Dei voluntatem et legem ac justam rationem,

A velit nolit ille qui divino consilio et decreto ⁹⁷⁷ et huic convenientiae resistens ⁹⁷⁸ et contradicens fuerit, exequatur ⁹⁷⁹. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit ⁹⁸⁰ aut se retraxerit, vel huic communis decreto, quod absit, contradixerit, cum plures seniorum ⁹⁸¹ nostrorum fideles ⁹⁸² et regnum primores in unum convenerint ⁹⁸³, eorum qui haec ⁹⁸⁴ observaverint seniorum ⁹⁸⁵ consilio, et ⁹⁸⁶ episcoporum iudicio ac communis consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, faciente ⁹⁸⁷ Domino decernatur. Et ut obnoxius ⁹⁸⁸ suprascripta capitula a nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, et nos illa observatura certius ⁹⁸⁹ credatur, manibus propriis ⁹⁹⁰ subter firmavimus ⁹⁹¹. Annuntiationes B ⁹⁹² domini Illudowici regis apud Confluentem ⁹⁹³, lingua Theobisca ⁹⁹⁴.

1. Vos scitis, quid in isto regno evenit. Et ideo hoc convenimus, ut de Dei voluntate et sanctae ecclesiae statu, et de nostra ac vestra communis salute atque honore, et de pace populi christiani, cum Dei adjutorio et fideli nostrorum consilio tractaremus.

2. Et misimus hoc super episcopos et ceteros fideles nostros, ut illi hoc invenirent, qualiter nos ad haec que diximus exequenda adunaremus. Et volumus ut sciatis, quia sicut illi invenerunt et scripto nobis ostenderunt ⁹⁹⁵, ad invicem adunati sumus, sicut fratres per rectum esse debent, et nos simul cum iste nepote nostro et ille nobiscum. Et etiam suos fratres C ⁹⁹⁶, nepotes nostros, in hac adunationis firmitate nobiscum receperimus, ita tamen, si et ⁹⁹⁷ ipsi hanc firmatatem erga nos fecerint et observaverint.

3. Et sciatis, quia non volumus, ut ullus inter nos abhinc in ante alia verba portet nisi talia que Deo sint placita, et que ad nostram communem salutem et nostrum honorem pertineant; ut sic simus sicut fratres in invicem, et patrui cum nepotibus, et nepotes cum patruis, esse debent. Et si aliquis fuerit qui hoc facere tentaverit, producatur in medium ad rationem, et taliter inde castigetur, ut nemo alias similia ⁹⁹⁸ agere tentet.

4. Et ⁹⁹⁹ volumus, ut ecclesiae et casæ Dei, et episcopi et Dei homines, clerici et monachi et nonnæ, talem mundeburdem et honorem habeant, sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt.

D 5. Et volumus, ut vos et ceteri homines fideles

VARIÆ LECTIONES.

⁹³¹ a. v. desunt Bar. ⁹³² et i. v. a. a. i. v. a. desunt 3. ⁹³³ a. d. desunt 3. ⁹³⁴ et Bal. ⁹³⁵ v. n. f. desunt 3. ⁹³⁶ et c. s. desunt 3. ⁹³⁷ et st. r. et a. h. r. desunt 3. ⁹³⁸ n. p. desunt 3. ⁹³⁹ i. h. desunt 3. ⁹⁴⁰ n. s. desunt 3. ⁹⁴¹ c. et desunt 3. ⁹⁴² deest 3. ⁹⁴³ et o. desunt 3. ⁹⁴⁴ a. c. desunt 3. ⁹⁴⁵ q. p. desunt 3. ⁹⁴⁶ et st. desunt 3. ⁹⁴⁷ deest 5. ⁹⁴⁸ deest 3. ⁹⁴⁹ et f. n. n. et o. desunt 3. ⁹⁵⁰ deest 3. ⁹⁵¹ deest 5. ⁹⁵² i. p. d. m. o. desunt 3. ⁹⁵³ deest 3. ⁹⁵⁴ deest 3. ⁹⁵⁵ y. i. desunt 3. ⁹⁵⁶ et d. s. s. desunt 3. ⁹⁵⁷ c. aut f. 3. ⁹⁵⁸ seu 5. ⁹⁵⁹ deest 3. ⁹⁶⁰ deest 3. ⁹⁶¹ vel 3. ⁹⁶² v. c. i. desunt 3. ⁹⁶³ deest 3. ⁹⁶⁴ u. s. et s. p. p. de- sunt 3. ⁹⁶⁵ et s. a. desunt 3. ⁹⁶⁶ emendari Bar. B. ⁹⁶⁷ t. v. desunt 3. ⁹⁶⁸ curemus 3. ⁹⁶⁹ deest 5. ⁹⁷⁰ de B. ⁹⁷¹ et st. desunt 3. ⁹⁷² a. s. r. desunt 3. ⁹⁷³ deest 3. ⁹⁷⁴ et d. desunt 3. ⁹⁷⁵ r. et desunt 3. ⁹⁷⁶ f. haec sequatur 5. ⁹⁷⁷ a. s. r. v. h. c. d. q. a. c. desunt 3. ⁹⁷⁸ s. n. desunt 3. seniorum usque seniorum desunt Bar. ⁹⁷⁹ f. regni nostri in 3. ⁹⁸⁰ c. et e. 3. ⁹⁸¹ deest B. ⁹⁸² deest B. ⁹⁸³ ac communice 3. ⁹⁸⁴ faciente 3. S. B. favente Bar. ⁹⁸⁵ firmius 3. ⁹⁸⁶ deest 3. ⁹⁸⁷ nostri 3. ⁹⁸⁸ reliqua desunt in 3. ⁹⁸⁹ adiunctatio S. B. ⁹⁹⁰ confluentes S. B. ⁹⁹¹ theodisca constanter S. B. ⁹⁹² nuntiaverunt Bar. ⁹⁹³ f. et n. n. Bar. ⁹⁹⁴ ut si Bar. ⁹⁹⁵ similiter Bar. ⁹⁹⁶ deest Bar.

nostri talem legem et rectitudinem et tale salva-
mentum in regnis nostris habeatis, sicut antecesso-
res vestri tempore antecessorum nostrorum habuerunt
⁹⁰; et nos talem honorem et rectam potestatem in
nostro regno nomine apud vos habeamus, sicut no-
stri antecessores apud vestros antecessores habue-
runt; et justitia et lex omnibus conservetur; et
pauperes homines talem defensionem habeant, sicut
tempore antecessorum nostrorum lex et consuetudo
fuit, et sicut hic ⁹¹ fideles nostri communiter con-
senserunt et scripto nobis demonstraverunt, et nos
cum illorum consilio consentimus et observari ⁹²
communiter volumus. Et si aliquis hoc perturbare
voluerit, a nullo nostrum recipiatur, nisi ut aut ⁹³
ad rectam rationem aut ad ⁹⁴ rationabilem indul-
gentia concessionem deducatur.

6. Sed et ⁹⁵ de istis rapinis et deprædationibus,
quas jam quasi pro lege multi per consuetudinem
tenent, ab hoc die et deinceps de Dei banno et de
⁹⁶ nostro verbo ⁹⁷ bannimus, ut nemo hoc amplius
præsumat. Sed unusquisque infra patriam cum pace
et sine oppressione pauperum et circummanentium
consistat, et in hostem vel ad placitum sive ad cur-
tem veniens, de suo sic warnitus ⁹⁸ (135) et de domo
sua moveat, ut cum pace venire et nobiscum stare,
et ad domum suam redire possit. Et qui hoc trans-
gressus fuerit, sicut tempore antecessorum nostro-
rum consuetudo ⁹⁹ fuit, et in illorum capitulis con-
tinetur, volumus ut hoc in illis transgressoribus
emendetur.

7. Similiter et de conspirationibus, et de raptis C
seminarum, tam viduarum quam et puellarum atque
nonnarum, bannimus ex Dei et nostro verbo, ut
nullus hoc in regnis nostris agere præsumat. Et si
quis hoc præsumperit, secundum legem, et sicut in
capitularibus progenitorum nostrorum continetur,
sic hoc emendare cogatur.

*Hæc eadem dominus Karolus Romana lingua ad-
nuntiavit, et ex maxima parte lingua Theothisca re-
capitulavit.*

*Post hæc dominus Illudorivus ad dominum Karo-
lum fratrem suum lingua Romana dixit : Nunc, si
vobis placet, vestrum verbum habere volo de illis
hominibus qui ad meam fidem venerunt.*

*Et dominus Karolus excelsiori voce lingua Romana
dixit : Illis hominibus qui contra me sic fecerunt si-
c ut scitis, et ad meum fratrem venerunt, propter
Deum et propter illius amorem, et pro illius gratia,
totum perdono quod contra me misfecerunt ⁹⁰, et
illorum alodes de hereditate et de conquisu, et
quod de donatione nostri senioris habuerunt, exce-*

A pro illo quod de mea donatione venit, illis concedo,
si mihi firmitatem fecerint quod in regno meo pa-
cifici sint, et sic ibi vivant sicut christiani in chri-
stiano regno vivere debent. In hoc si frater meus
meis fidelibus, qui contra illum nihil misfecerunt ⁹¹,
et me quando mihi opus fuit adjuvaverunt, si-
militer illorum alodes, quos in regno illius habent,
concesserit. Sed et de illis alodibus quos de mea do-
natione habuerunt, et etiam de honoribus, sicut
cum illo melius considerabo, illis qui ad me se ⁹²
retornabunt, voluntarie faciam.

*Et dominus Hlotharius lingua Theothisca in supra
adnuntiatis capitulis se consentire dixit, et se obser-
vaturum illa promisit.*

*Et tunc dominus Karolus iterum lingua Romana de
B pace communuit, et ut cum Dei gratia sani et salvi
trent, et ut eos sanos reviderent oravit, et adnun-
tiationibus ⁹³ finem imposuit.*

KAROLI CAPITULA POST REDITUM A CONFLUENTIBUS MISSIS SUIS CONTRADITA.

*Hæc quæ sequuntur dominus Karolus, reversus a Con-
fluentie, cum consilio fidelium suorum per regnum
suum denuntianda et observanda direxit*

*Hæc missi nostri discurrentes faciant.
4. Omnibus in suo missatice firmitate quæ inter
nos et carissimum fratrem nostrum atque dilectos
nepotes nostros facta est, notam faciant.*

*2. Capitula etiam quæ apud Confluentes accepta
sunt a nobis et communibus fidelibus nostris, adun-
tient.*

*3. Sed et illa capitula quæ ante per regnum no-
strum observanda misimus, cum capitulis episco-
palibus et progenitorum nostrorum imperatorum
ad cognitent (136), et cognitamentum (137) quod modo
apud Confluentes fecimus omnibus innotescant;
et firmatatem ab omnibus qui ita contra nos mis-
fecerunt sicut notum est, et de quibus carissimus fra-
ter noster pettit, qui alodes in regno nostro habere
volunt, sicut in cognitamento nostro scriptum est,
firmamentum recipient. Ita tamén, ut si majores
homines voluerint, ad nos veniant, et in presentia
nostra ipsam firmatatem faciant; homines vero illo-
rum ante missos nostros eandem firmatatem fa-
cient.*

*4. Ut missi nostri eis qui firmatatem fecerint, alo-
des illorum quos de hereditate, et de tali conquisu
qui de nostra donatione non venit, habuerunt, et
quos senior noster dominus imperator eis dedit, si
precepta illius ostenderint, quantum in ipsis pre-
ceptis inde continetur, illis reddant.*

5. Ut omnes qui firmatatem fecerint, et quibus

alodes reddiderint, diligenter inbrevent. Et si aliqui A communem salutem et honorem sint pertinentia. Et eam facere noluerint, similiter inbrevent et nobis renuntient.

6. De rapinis autem et violentiis, et ceteris in-justiis quas in istis praeteritis annis, postquam ista perturbatio exorta est, in regno nostro fecerunt, quantum rationabiliter potuerint, missi nostri pacifi-care procurent. Et si de ipsa pacificatione wadii ad nostram partem venerint, ex toto, sicut frater noster carissimus nos petuit, ex nostra auctoritate per-donet, in hoc ut talia de cetero non faciant.

7. De pacificatione vero illorum qui in regno nostro consistentes, postquam Deus suam nobis ostendit gratiorem misericordiam, per illorum inde-bitam presumptionem, rapinas et violentias, atque alias injusticias fecerunt, si wadii ad nostram par-tem exierint, missi nostri inbrevent, et nobis renuntient, ut nos inde commendemus quid nobis tunc visum fuerit.

8. Et ut pax in regno nostro per illorum missa-ticum, sicut nos adcognitavimus, et capitula a nobis directa commandant, omnibus modis observetur, diligenter provideant; et qualiter eam quisque obser-vaverit, absque respectu alicujus persone, ut veri-tatem inde nobis renuntient, diligenter inspiciant. Et quicquid exinde quod commendamus per se adim-plere non potuerint, ad missos maiores per ipsum missaticum constitutos referant, ut cum illorum con-silio et auxilio omnia impleant.

Firmatis autem, quam a predictis hominibus missi nostri debent recipere, ista est: « De ista die in ante, Karoli, Hludowici imperatoris filii, regnum illi den forconsiliabo, neque weribo. Sic me Deus adju-vet, et istae sanctae reliquiæ. »

Confirmatio seniorum nostrorum regum modo apud Confluentes facta ista est.

Quod ad Dei voluntatem, et sanctæ ejus ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, et ad illorum communem salutem et honorem, et ad populi chris-tiani illis commissi salvamentum et pacem, et ad leges ac justitiae atque rectæ rationis conservatio-nem, quantum illis Deus scire et posse donaverit, vero consilio, et secundum quod illis rationabiliter et salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adju-tores sibi invicem ad regnum illorum continendum erunt, et nec in vita, nec in membris, neque in regno aliquis eorum suum parem forconsiliabit.

Adnuntiatio autem illorum ista est.

9. Quia (138) secundum quod in predicta firmi-tate continetur, deinceps observare volunt, et Domino adjuvante observabant.

A communem salutem et honorem sint pertinentia. Et si aliquis aliter præsumperit, in medium adducatur, et taliter inde castigetur, ut nemo alias similia agere tentet.

5. Et (140) volunt, ut ecclesiae et cause Dei, et episcopi et Dei homines, clerici, monachi, et nonne, talem mundeburdem et honorem habeant, sicut tem-pore antecessorum suorum habuerunt.

4. Et (141) volunt, ut fideles illorum taalem legem et justitiam et tale salvamentum in regnis illorum habeant, sicut antecessores eorum tempore anteces-sorum illorum habuerunt; et ipsi reges taalem hono-rem et rectam potestatem habeant, sicut ipsorum antecessores habuerunt, et justitia et lex omnibus conservetur. Et si aliquis hoc porturbare voluerit, a nullo eorum recipiatur, nisi ut aut ad rectam ratio-nem aut ad rationabilem indulgentiae concessionem ducatur.

5. Et (142) ut illi homines qui in isto regno contra seniorem nostrum dominum Karolum misprise-runt, si se recognoverint, propter Deum et propter fratris sui deprecationem, quicquid contra eum misse-cerunt eis vult indulgere. Et sicut præscriptum est, alodes illorum de hereditate et de conquisu, quod tamen de donatione sua non venit, sed et illos alodes quos de donatione domini imperatoris Hludowici ha-buerunt, eis concedit, si tales firmitatem ei fecerint, sicut prædictimus.

6. Sed (143) et de rapinis et deprædationibus, et de conjurationibus et de conspirationibus, et de raptis seminarum, tam viduarum quam et puellarum atque nonnarum, firmiter banniverunt, ut amodo et deinceps nullus præsumat: et qui præsumperit, secundum leges divinas et humanas, et secundum capitula imperatorum ac prædecessorum suorum, hoc emendare cogatur. Et (144) ut unusquisque infra patriam cum pace et sine oppressione paupe-rum et circummanentium consistat; et in hostem vel ad placitum sive ad curtem veniens, de suo sic warnitus de domo sua moveat, ut cum pace venire, stare et ad domum suam redire possit.

Summa capitulorum quæ apud Confluentes modo acceptata sunt a senioribus nostris regibus et illorum fidelibus, hæc est.

D 1. De (145) illorum concordia et fraterna con-junctione atque mutuo adjutorio, sicut in cognita-mento illorum continetur.

2. Et (146) de illorum indulgentia qui in isto regno mispriserunt, si se recognoverint, et deinceps a talibus se cavere voluerint, et in regno pacifici

3. De (147) lege et justitia omnibus unicuique in A servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, et insuper secundum legem suam cōpositionem faciat. Si quislibet homo aliquod tale damnum alicui fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, semelipsū in wadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adhibeat.

4. Ut (148) a rapinis ac deprædationibus, atque a conjurationibus et conspirationibus, et seditionibus et a raptis seminarum, se omnes caveant: et qui deinceps talia præsumperit, sicut in cognitamento illorum continetur, secundum leges ecclesiasticas et mundanas, et secundum capitula prædecessorum regum, hoc emendare cōgetur, et in compositione, et in harmiscara, et in pœnitentia ab episcopo parochiæ ejus suscipienda.

Capitula autem imperatorum domni Karoli et domini Huldowici de talibus rebus, ut de multis pauca hic ponamus, ista sunt.

(BENED. II, 385.) Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fidei ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulit, legibus componat, et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postmodum vero a comite ante nos adducatur, et in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit, pœnas luat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat pœnitentiam juxta sanctorum canonum sanctionem. Si vero occulte, sacerdotum consilio ex hoc agat pœnitentiam: quoniam raptiores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint pœnitentiam, regnum Dei non possident. Qui vero de rebus ecclesiariis aliquid abstulerit, gravius inde judicetur: quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid abstulerit aut rapuerit. Extorres namque a liminibus sanctæ matris ecclesie tales personæ usque ad satisfactionem ecclesie, quam lasserunt, sunt habenda atque firmiter denotandæ.

Et item. (ANSEGIS. III, 65.) Si quis in exercitu infra regnum sine jussione dominica per vim hostilem aliquid prædari voluerit, aut fœnum tollere, aut granum, sive pecora majora vel minora, domosque infrangere vel incendere, hæc ne statu omnino prohibemus. Quod si ab aliquo præsumptiose factum fuerit, sexaginta solidos, si liber est, sit culpabilis, et omnia similia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, et dominus omnia similia restituat, quia servum suum non correxit nec custodivit ut talia non perpetraret; quoniam si nos ipsos comedimus, cito desiciemus. Unusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

Et item. (BENED. II, 382.) Si quis dominum alienam cujuslibet infregerit, quicquid exinde per vim abstulerit aut rapuerit vel suraverit, secundum legem eam illi cuius dominus fuerit infraicta et spoliata, in triplum componat, et insuper bannum dominicum solvat. Si

B

De capitulis autem a nobis per regnum nostrum directis ista excerpta sunt.

Ut unusquisque missus in missatico provisionem habeat, ut si aliquis de nostris fidelibus per missaticum suum transierit, aut ibi consistens vel commanens rapinas vel deprædationes, aut talia inicia fecerit pro quibus Deus offendit et populus pro oppressione gemere, quatenus hoc subtiliter et recräctiter investiget, et secundum legem emendari faciat, nobisque renuntiet; qualiter inde nos sic ordinemus, ut nec ipsum nec alium hoc agere delectet.

Et item. Ut missi in illorum missaticis curam habeant ne homines nostri aut alii quilibet vicinos suos, maiores vel minores tempore æstatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore hymnis, quando marascalcos illorum ad fodrum dirigunt, vicinos maiores vel minores deprædentur. Et si egerint, hoc etiam, ut prædiximus, veraciter missi nostri investigent, et legaliter emendandum nobis renuntient; ut in seniore hoc sic emendemus, quatenus homines suos in potestate habeat, et contenti sint debitibus, et indebita injuste non appetant.

Volumus ^{et} etiam, ut de beneficiis destructis et sylvis venditis, tam ex re publica, quam ex rebus ecclesiasticis, missi nostri omnes admoneant, ut de cetero qui illa habent exinde se caveant, et hoc quod male actum est, quantum potuerint, emendare procurent, ne vindictam secundum capitularia prædecessorum nostrorum sustinere cogantur.

C

Capitula autem legum divinarum atque mundanarum et imperatorum, de raptis seminarum, et de conspirationibus, et de conjurationibus, et de ecclesiistarum infracturis, atque clericorum dehonorationibus, et de comitibus qui in comitatibus suis iusta faciunt, hic non adnotavimus, quia cognita sunt, et majori distinctione indigent; de quibus omnes admonere atque omnes ex Dei banno et nostro care vere præcipimus. De his interim missi nostri discurrentes cum consilio majorum missorum, ut premisimus, studeant, donec plenitudinem capitulariorum et adnuntiandam et observandam ad communem omnium nostrum salutem et pacem per regnum nostrum, adjuvante Domino, disponamus.

KAROLI II EDICTUM DE TRIBUTO NORDMANNICO.

(An. 861. Mai. Jun.)

Hincmarus in Annalibus pacti meminit, quo Welandus dux sub pretio sibi a Carolo solvendo, Nordmannos Sequanain tenentes regno ejicere promisit. Edictum ea de solutione emissum, quod apud Sirmundum et Baluzium edicto posteriori ad an. 877 conjungitur, hic statuendum decrevimus; et memorare bonis liberos agenti et modum imponitionis eundem

quatuor denarios de censu dominicato, et quatuor de sua facultate; de servili vero duos denarios de censu, et de sua facultate duos. De omnibus vero ecclesiis, unusquisque episcopus vel abbas de sua solummodo potestate accipiant, de presbyteris a quocumque plurimum solidos quinque, et de unoquoque juxta quod possibile fuerit; ita ut a quo plurimum, quin-

A que solidos, a quo minimum, quatuor denarios De ecclesiis vero quas comites et vassalli dominici habent, seu de illis qui cum seniore nostro pergere debent, sive qui remanserint, episcopus in cuius parrochia consistunt secundum prætaxatum modum accipere procurabit. De ecclesiis vero imperatricis episcopus similiter accipiet prætaxato modo.

KAROLI II EDICTUM CARISIACENSE.

(An. 861. Jul.?)

Constitutio hæc de moneta ope codicum Laudunensis et Bellovacensis mutili a Sirmondo edita et a Baluzio repetita est.

Hoc edictum constituit dominus Karolus in Carisiaco, anno incarnationis Dominicæ 861.

In nomine sancte et individuæ trinitatis. Karolus, gratia Dei rex, omnibus regni nostri fidelibus. Peruenit ad nos, quia quod ad timorem incutiendum, ne aliquis bonum denarium, id est merum et bene pensantem, reicere audeat, more prædecessorum nostrorum pro generali utilitate regni nostri commendavimus, aliqui missi ad hoc constitutum excendum, minus intelligentes devotionem voluntatis nostræ, et obsequentes intentioni suæ voluntatis, quasdam adiunctiones, quod multum Dominus detestatur, et in maliatione et in exactione intromittunt; cum in eo quod ad regni utilitatem jubetur et agitur, non privata contra generalem utilitatem commoditas, neque aliquid turpe lucrum, quod in christiana religione et in regia dignitate aut in missorum fidelium sinceritate non condeceret, se debet ullo modo miscere. Propriera necessarium duximus ut commendationem nostram ex hoc scribere rogaremus, quæ ex more in nostro palatio apud cancellarium retineatur, et inde per missos nostros dirigatur; ut nemo per ignorantiam, nemo per industriam ab ea valeat deviare. Unde volumus quia et timor utilis et consideratio misericors et discretio moderata in hac commendatione nostra est necessaria propter paupertatem hominum, quia necesse fuit in istis temporibus conjectum de illis accipere et ad navium compositionem, et in Normannorum causa, pro regni, sicut res conjacet, salvamento, ut omnes cognoscant, qui non quæstum in honestum, sed publicam regni utilitatem querimus. (ANSEG. IV, 50.) Salva constitutione et in postmodum jure firmissimo permanente, quæ in capitulari avi et patris nostri ex hoc scripta habetur, quilibet Francus homo convictus quia bonum denarium, id est, merum et bene pensantem, post hunc bannum nostrum ejicerit, mediætatem Francilis banni componat. De colonis autem et servis cujuslibet potestatis, si in civitatibus vel mercatis aliis deprehensus aliquis fuerit denarium reicere, missus rei publicæ provideat, ut si non in-

B venerit illum denarium merum et bene pensantem, ut cambiare illum mercanti jubeat. Si autem illum denarium bonum invenerit, consideret ætatem et infirmitatem et sexum hominis, quia et feminæ barcaniare (149) solent, et aut ictibus, prout viderit competere, aut minutis virgis cum ratione et discretione illum qui denarium bonum rejecit, castiget; quatenus et ceteri timorem habeant, et homo crudeliter non damnetur. Et qui post hunc præsentem bannum inventus fuerit pro tali correptione non castigatus, habeat missus rei publicæ in civitatibus et in mercatis denarium sic affectatum, ut deprehensum in fronte denario calefacto salvis venis taliter coquat, ut ipse homo et ceteri castigentur, et homo non pereat, et videntibus signum castigationis ostendat. Missi autem nostri colonos et servos pauperes cujuslibet potestatis non mallent nec bannum Francilem solvere cogant; sed advocatus eorum, non cum aliqua nova adiunctione, sed quia de sua advocatione coloni vel servi contra bannum nostrum bonum denarium, id est, merum et bene pensantem, rejecerint, sicut lex est malleatur. Et unusquisque advocatus pro omnibus de sua advocatione, si sno sacraimento eos inculpabiles de hoc banno nostro reddere non potuerit, unum tantum integrum bannum componat, in convenientia, ut cum ministerialibus de sua advocatione, quos invenerit contra hunc bannum nostrum fecisse, sicut supra diximus, cum necessaria et moderata discretione castiget. Et si causa exegerit, ut advocatus de uno solo colono vel servo malletur quia contra bannum nostrum fecerit, nolumus, quia nec lex est, ut, sicut audivimus aliquos interprendere, advocatus Francus suam legem, sed coloni vel servi de sua advocatione legem componat; nisi forte ipse eum in hoc induixerit qui contra nostrum fecerit bannum. Hanc autem nostram de præsenti tempore constitutionem, salva in postmodum, ut diximus, ex hoc prædecessorum nostrorum constitutione, et in palatio nostro et in civitatibus, et in mallis atque in placitis seu in mercatis, relegi, ad cogniti et observari mandamus.

NOTÆ.

(149) Anglice *to bargain*; Gall. *barguigner*, licitando cunctari.

(An. 862. Junio ineunte.)

* Editionibus Sirmondi et Baluzii adhibuimus codices 3) bibl. regiae Paris. inter Supplementa Latina n. 3; et 4) bibl. ejusdem n. 4761, Baluzii Divisionensem.

In nomine sancte et individuae trinitatis, Karolus, gratia Dei rex, et episcopi, abbates quoque, et comites, ac ceteri in Christo renati fidèles, qui ex diversis provinciis super fluvium Sequanam, in locum qui Pistis dicitur, ubi exigentibus peccatis nostris aliquandiu sedes fuit Northmannorum, conveniunt anno incarnationis Dominicæ 862^{rrr}, anno vero 22^{rrr} regni domini nostri Karoli regis gloriosi, indictione 10.

1. Reges et episcopi qui ante nos fuerunt, ducti amore et timore divino, cum ceterorum fidelium Dei consilio atque consensu plura statuerunt capitula, providentes qualiter sancta Dei ecclesia statum debitum et honorem, et regni habitatores in omni statu et ordine haberent legem atque justitiam. Nos etiam, pro qualitate rerum et oportunitate temporum, quædam huic causæ convenientia capitula superaddidimus. Sed diabolo satagente supervenientibus perturbationibus, tam a paganis quam a nomine tenus christianis miserabiliter excitatis, incepia bona defecerunt, et in tantum in hoc regno mala horribilia increverunt, ut in nobis videamus et sentiamus completum quod olim est per prophetam prædictum: *Terram restram in conspectu vestro alieni derorant, et erit sicut in vastitate hostili, et pervenit gladius usque ad animam; quoniam alieni insurrexerunt in nos, et fortes quæsierunt animas nostras, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum; contra quos defensionem paravimus, sed defensionis auxilio, sicut necesse fuerat, hacenus adjuti non sumus. Unde compellente cordis dolore nobis est exclamandum quod rex bonus, obsidionis angustia tribulatus, exclamavit, dicens: Dies tribulationis et blasphemiarum dies iste. Venerunt filiae usque ad partum, et vires non habet parturiens.* Ille omnia vidiinus, sensimus et dolemus; quia cum hostes irruerunt, defensores nostri parati sunt, sed ad preparata non convaluerunt: quia illum Spiritum sanctum, qui requievit super adjutorem in oportunitibus, in tribulatione, Christum dominum^{rrr} nostrum, et^{rrr} quem per impositionem manus episcopalis in consignatione accepimus, contristatum malignis operibus a nobis effugavimus, spiritum scilicet consilii et fortitudinis; quem quia ita ut nobis necesse fuerat non habemus, ideo contra inimicos nostros stare viriliter et vincere fortiter non valemus. Quæ utraque sibi neces-

A usque ad partum veniunt, quando apta censilia usque ad desiderium efficiendi operis procedunt; sed virtutem non habet parturiens, quia dum infirmus quisque consilia concipit, hæc ad utilitatem aliquantam per partum operis non producit. Videamusque impletum quod a Domino est ante prædictum populo contra voluntatem suam facient: *Anathema in medio tui: non poteris stare coram inimicis tuis.* Qui contra placatus placentibus sibi dixit: *Nullus stabit contra vos.* Sed et ideo terram nostram in conspectu nostro alieni devorant, quoniam alienos a Deo diabolos, effugata gratia sancti Spiritus, in animas nostras recepimus. Ideo terra nostra deserta est sicut in vastatione hostili, quia flores et fructus fidei, speci, et caritatis, et humilitatis, et castitatis, et sobrietatis, ac ceterarum virtutum ab agro^{rrr} cordis nostri devastavimus, et pro illis spinas vitiiorum et urticæ peccatorum, et cicutas^{rrr} vanitatis in nobis ipsis, etiam laborantes ut inique agamus, non increscere solum, sed incrementare cum studio fecimus. Ideo habitatores terre occisi et fugati sunt, quia nos ipsos peccati gladio occidimus, et omnia bona quæ nobis Dominus sive in intellectu naturali, sive in doctrina, sive in dñitv's, sive in honoribus, sive in familiaritatibus quas nobis contulit apud nobis potentiores, ad carnis voluptates convertimus, et nos et omnia quæ nobis Dominus dedit, ab illius voluntate, pro qua nobis facienda illa donavit, avertimus. Quod unusquisque potest in seipso recognoscere, si etiam de singulis membris suis cogitaverit quid fecit et quid facit, quod Deus ad operandam suam salutem donavit. Et sicut de membris corporis inveniet apud seipsum, ita de membris animæ poterit invenire, quæ per spiritualia via dispergit atque disperdit, et spirituales in se virtutes a Deo sibi conlatas aut effugat aut conculeat. Ideo ecclesiæ et villa incensæ sunt, quia ignis ardor et rapacitatis, atque invidiæ, et adulteriorum, ac ceterarum inimunditiarum, non solum per naturalem sexum, sed etiam per eum sexum qui est contra naturam, sine penitentia et sine resipiscencia in nobis exarsit et ardet. Et quoniam illum spiritum qui super humilem et quietum, et sermones suos trementem, requiescit, per superbiā et inobedientiam ac præsumptionem a nobis

denti non existimus ut fugiat a nobis, idcirco servi et ancillæ Dei de locis suis expulsi sunt, et nos de quiete cœlestis paradisi et de consortio cœlestis ecclesiæ, id est angelorum sanctorum, ejecti sumus, nisi per dignos pœnitentiae fructus ad hæc unde cedimus redeamus. Et quia nos tales efficimus de qualibus Dominus per prophetam dixit: *Causa vidua non ingreditur ad eos;* quia sic apud nos est facta venalis justitia, ut ad eam nemo possit pervenire, nisi viam ei aperuerint munera, ideo vota fidelium et pretia peccatorum, quæ sacris locis conlata fuerunt, propter peccata nostra de hoc regno sunt penitus exportata, et vendentes justitiam et veritatem, et in his scilicet ipsum Christum qui est nobis a Deo factus justitia, et qui dixit: *Ego sum veritas,* nisi digne pœnituerint, cum Juda traditore Christi, æterna expectant incendia. Et quia sanguis sanguinem tetigit, id est, culpæ culpis adjunctæ sunt, et sicut scriptum est, *adulterium et homicidium, et mendacium et furtum et perjurium, inundaverunt,* et iniquitates nostræ supergressæ sunt capita nostra, ideo nobiles nostri et de episcopali ordine et de aliis ordinibus interierunt, et capiti cum maximo detrimento et regni et ecclesiæ sunt aut redempti aut interempti. Et quia nos per peccata nostra a terra viventium peregrinati sumus, idcirco, sicut scriptum est: *Propheta et sacerdos ierunt in terram quam ignorabant.* Et post hæc omnia pius pater, cuius multis miserationibus non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus, materna pietate nos flagellat, et expectat ut ipsa vexatio donet intellectum auditui nostro, quia illa credere noluimus quæ per scripturas nobis se illaturum promisit, si ilius voluntatem non fecerimus. Et ostendit nobis in exterioribus vastationibus quæ de interioribus depopulationibus intelligere debeamus, et intellecta ad illum redeamus et credamus quia iterum nobis in scriptura multipliciter promisit. Inter quæ veraciter sicut veritas dixit: *Revertimini ad me, et ego revertar ad vos;* et: *Quare moriemini in peccatis vestris?* Et quia non credimus pœnitenti, credamus tandem aliquando vel juranti: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Et nisi conversi fuerimus, sicut jam videmus, gladium suum vibravit⁷⁷⁸, arcum suum, id est vindictam, tenet, et parvit ad exercendas duriorum vindictam. Sicut item de reprobis dictum est: *Ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.* Et hoc quod videmus et sentimus, pars et vindictæ; quia majora et plura et graviora venient super nos, nisi fuerimus conversi, ut scriptum est: *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.* Unde, sicut dicit Apostolus: *Sicut exhibuimus membra nostra arma iniquitatis peccato ad servendum immunditiae et iniquitati, ita exhibeamus membra nostra servire justitiae in sanctificationem.* Quia

A stipendia, id est retributio peccati, mors, gratia autem Dei pro nobis operibus ipsa donata est vita æterna. Et sicut quando solemus de istis frequentibus itineribus reverti ad mansiones nostras detonsi, et delavati cum drappis et calciamentis depannatis, et tunc nos resicimus et reparamus, ita vel nunc reparemus nos per cor contritum et humiliatum, et per confessiones ex puro corde, et per benignitatem intentis, et per concordiam cum Dei voluntate; quia per discordiam et regnum istud temporale imminutum et pene desertum, et æternum regnum perditum habemus. Quia nec omnes reges esse possumus, nec regem super nos a Deo constitutum, quia, sicut scriptum est, *imposuit homines super capita nostra,* habere sustinemus, non attendentes quia, sicut dicit B Apostolus, *Non est potestas nisi a Deo; et qui potestatis resistit, Dei ordinationi resistit.* Quoniam Deus, qui essentialiter est rex regum et dominus dominantium, participatione nominis et numinis Dei, id est potestatis sue, voluit et esse et vocari regem et dominum pro honore et vice sua regem in terris. Et sicut archangelus, qui nunc est diabolus, cum suis sequacibus, quia per humilitatis subjectionem conditoris suo subditus esse noluit, et per æqualitatem caritatis coangeli suis socius esse despexit, de cœlo cecidit, ita et illi qui potestati a Deo constitutæ propter Deum et in Deo subjecti esse nolunt, et pares vel coæquales in regno habere non sufferunt, per quam debitam subjectionem et parilem æqualitatem Dei amici et angelorum consortes esse poterant, C subjecti diabolo et Dei inimici constituuntur. Quapropter de diabolo scriptum est: *Ipse est rex super universos filios superbiae.* Et illius subjectis Dominus, apud quem non est vicissitudinis obumbratio, quandiu in ipso malo perseverant, semper in Evangelio dicit: *Vos ex patre diabolo estis;* non quia a diabolo sint facti aut generati, sed quia diabolum sunt imitati. Reparemus ergo nos per pœnitentiam et confessionem, et per eleemosynas, unusquisque secundum possibilitatem suam; et quantum quisque se recognoscit a Deo aruisse per culpas, tantum bibat compunctionis suæ lacrymas. Et tunc proficent in aqua ista quas facimus⁷⁷⁹ firmitates, si per bona opera restruxerimus⁷⁸⁰, quas in nobis destruxerunt peccata, virtutum munitiones. Quæ et tunc proficient, si mala quæ fecit quis prius, prout potuerit emendaverit, aut rapta solvendo, aut per indulgentiam deprecando, aut mala cetera per dignam pœnitentiam abolendo. Et tunc proficient, si in ante se custodierit, ne de illis se sordideat de quibus se emundavit, quia scriptum est: *Lavamini, mundi estote. Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, dicit Dominus. Quiescite agere perverse, discite benefacere.* Quia qui se bonis operibus, et lacrymis, et orationibus a peccato mundat, et iterum gravia peccata perpetrat, talis est, ut san-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷⁸ vibrabit S. ⁷⁷⁹ Sirmondus manu posuit fecimus BAL. ⁷⁸⁰ Sic manu posuit Sirmondus: at legit tantum si restruxerimus BAL. si bona destruxerimus 3.

etus Petrus dicit, sicut porcus qui se lavat ^{***} in luto, et sicut canis qui remanducat vomitum suum; et timere debet, ne ipsas lacrymas in conspectu Dei reddat immundas, per quas mundari potuit a peccatis. Quæ non dicimus, ut si iterum aliquis ceciderit post confessionem in peccatum, ut in peccatis quasi desperatus jaceat, sed ut a peccatis quantum potest se caveat. Et si fragilitate ceciderit, quia scriptum est: *Numquid qui cadit non adjiciet ut resurgat?* dicit, *Nunc cœpi*, et per immutationem dexteræ excelsi semper per poenitentiam resurgat, ne illum ultimus dies in peccatis inveniat, et sine fine perditus fiat.

2. Unde quia solent medici, quando generalis infirmitas ^{**} vel morbus in terram venit, generalem medicinam consilcere, unde omnes possint sanari, ita nunc communiter hanc medicinam, cooperante et mediante Domino, statuimus ad recuperandam et conservandam sanitatem nostram, ne et in isto seculo gravius affligamur, et in futuro seculo, quando de isto corpore exierimus, æternis tormentis cruciemur. Id est, ut unusquisque episcopus in sua parochia, et missi in illorum missaiciis, et comites in illorum comitatibus, cum maximo studio et summa diligentia curam habeant ut quicunque raptiores et deprædatores ibi sunt, cujuscunque homines sint, ad rationem deducantur, ut secundum legem quæ ibi male facta habent, emendent, aut ^{**} solvant secundum legale placitum, aut per indulgentiam sibi impetrant perdonari. Et episcopi, secundum qualitatem et quantitatem peccatorum, absque acceptance personarum, rapacibus et his similibus vitiis nominatis et convictis poenitentiæ leges injungant, inspecta discretione et qualitate, prout cuique ad salutem viderint expedire. Ad quæ specialiter exequenda quædam de pluribus capitulis prædecessorum regum, et synodalium hic ponere dignum et necessarium duximus; commonentes episcopos, missos et comites, ut illa capitula quæ inde ante hos annos in unum collecta fuerunt, et in Carisiaco ^{**} episcopis et missis nostris per universum regnum nostrum ad exequendum donavimus, sed et illa quæ consensu fidelium nostrorum fieri jussimus quando cum fratre nostro Hlothario, gloriose imperatore, apud Valentianas loquuti fuimus, et fidelibus nostris denuntiari et observare præcepimus, ad præsentiam reducant, et illa regeant. Et quia hæc pauca hic brevitas causa subscrivimus, in talibus rebus quæ eis advenerint ad emendandum, et hic inde capitula non invenerint, per illa et per alia capitula regia et synodalia, quæ emendanda sunt et emendanda perviderint, emendare procurent. Si vero et juxta diabolicam calliditatem, et secundum humanam fragilitatem, nova quæcumque acciderint, quia nova morborum genera nova quæcumque medica-